Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2013                                                                                              № 534
г.Волгодонск
О создании городских пунктов
выдачи средств индивидуальной
защиты и о формировании
погрузочной команды для
обеспечения выдачи из областного резерва имущества гражданской обороны неработающему населению города Волгодонска
В соответствии с федеральными законами от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 16.09.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 21.12.2005           № 993 «Об утверждении положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», для своевременной выдачи имущества гражданской обороны неработающему населению города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать в городе Волгодонске городские пункты выдачи средств индивидуальной защиты для выдачи имущества гражданской обороны неработающему населению города Волгодонска.
2. Сформировать погрузочную команду на базе организаций города Волгодонска для обеспечения погрузки имущества гражданской обороны.

3. Утвердить:

3.1. Положение о создании пунктов выдачи средств индивидуальной защиты в городе Волгодонске (приложение 1).
3.2. Перечень организаций города Волгодонска, создающих городские пункты выдачи средств индивидуальной защиты (приложение 2).
3.3. Перечень организаций, выделяющих работников в состав погрузочной команды для обеспечения погрузки и разгрузки имущества гражданской обороны при доставке его с областных складов на городские пункты выдачи средств индивидуальной защиты (приложение 3).

4. Рекомендовать руководителям организаций, указанных в приложениях 2, 3:
4.1. Выделить работников в состав администраций городских пунктов выдачи и в погрузочную команду. Издать приказы о выделении работников в состав администраций городских пунктов выдачи и в погрузочную команду, копии приказов направить в муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска».

4.2. Ежегодно уточнять укомплектованность личным составом городских пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и погрузочной команды.

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска» (Е.М.Анферов):
5.1. Разработать план вывоза имущества гражданской обороны на городские пункты выдачи.
5.2. Организовать оповещение населения о порядке, времени и месте получения средств индивидуальной защиты при введении степени готовности гражданской обороны – «Мероприятия общей готовности ГО».
6. Рекомендовать начальнику Межмуниципального управления Министерства внутренних дел России «Волгодонское» Ю.Ю.Середе выделять  два автомобиля для сопровождения автомобильной колонны по доставке имущества гражданской обороны на городские пункты выдачи.

7. Начальнику отдела организации транспортного обслуживания муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства» А.А. Прокофиеву выделять автотранспорт для автомобильной колонны по вывозу имущества гражданской обороны с областного склада на городские пункты выдачи.
8. Признать утратившими силу постановления главы города Волгодонска от 02.03.2005 № 346 «О создании пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и о формировании погрузочной команды для обеспечения ускоренной погрузки и выдачи имущества со склада мобрезерва ГО населению                      г. Волгодонска» и от 26.02.2007 № 370 «О внесении изменений в постановление главы города от 02.03.2005 № 346 «О создании пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и о формировании погрузочной команды для обеспечения ускоренной погрузки и выдачи имущества со склада мобрезерва ГО населению г. Волгодонска».
9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству             А.М. Милосердова.
Мэр города Волгодонска                                                                       В.А. Фирсов
Приложение 1 к постановлению

Администрации города Волгодонска

от  20.02.2013    №  534

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании пунктов выдачи средств индивидуальной защиты в городе
Волгодонске

1. Общие положения

Настоящее положение разработано в соответствии с федеральными законами от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской федерации», приказом МЧС РФ от 21.12.2005 № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», в целях создания пунктов выдачи средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ) для организованного обеспечения СИЗ населения города Волгодонска.
Пункты выдачи СИЗ предназначены для подготовки и выдачи населению города Волгодонска имущества гражданской обороны (противогазов, респираторов, камер защитных детских, приборов дозиметрического контроля, радиационной и химической разведки).
Пункт выдачи СИЗ - это временное формирование гражданской обороны, выполняющее свои функции с получением распоряжения на вывоз имущества гражданской обороны с областных складов до полной их выдачи населению.
Личный состав пунктов выдачи СИЗ назначается приказам руководителя предприятия, учреждения или организации (далее – организации), на базе которых они создаются. Личный состав уточняется ежегодно по состоянию на 1 января очередного года.
Пункты выдачи СИЗ создаются для: неработающего населения в жилищно-коммунальных органах; учащихся - в образовательных учреждениях, детей дошкольного возраста - в дошкольных образовательных учреждениях городского округа; для работающего населения - по месту работы. Неработающее население и дети обеспечиваются СИЗ из областных запасов.
Работающее население обеспечивается СИЗ из собственных запасов организаций.
К неработающему населению относятся: неработающие пенсионеры, инвалиды труда, инвалиды детства и проживающие с ними безработные и несовершеннолетние члены их семей, не посещающие детские дошкольные учреждения, школы и учебные заведения, на день составления списков.
Списки лиц на выдачу СИЗ составляются администрацией пунктов выдачи СИЗ в мирное время и уточняются ежегодно по состоянию на 1 января очередного года.
Подготовка помещений, их оборудование, обучение и тренировка личного состава пунктов выдачи производятся заблаговременно в мирное время по учебным планам подготовки формирований. Ответственность за подготовку и работу пункта возлагается на руководителя организации, на базе которой он создается.
Силы и средства для вывоза СИЗ со склада приводятся в готовность с получением сигнала на выполнение первоочередных мероприятий гражданской обороны первой группы или распоряжения Губернатора Ростовской области при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.
Вывоз имущества с областного склада проводится при введении степени готовности гражданской обороны «Первоочередные мероприятия ГО 1 группы» по решению Губернатора Ростовской области.

Выдача имущества гражданской обороны проводится на пунктах выдачи средств индивидуальной защиты при введении степени готовности гражданской обороны – «Мероприятия общей готовности ГО».

Пропускная способность пункта выдачи СИЗ должна обеспечить выдачу не менее 180 - 200 противогазов за 1 час работы.
После завершения работ по обеспечению СИЗ населения, приписанного к пункту выдачи, в Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска» представляется отчет с приложением ведомостей на выдачу имущества ГО.
2. Документация пункта выдачи СИЗ
2.1. Приказ руководителя гражданской обороны организации о создании пункта выдачи СИЗ и назначении личного состава пункта.
2.2. План (схема) размещения пункта и перечень необходимого оборудования
2.3. Штатно-должностной список личного состава пункта выдачи СИЗ.

2.4. Функциональные обязанности должностных лиц.
2.5. Списки лиц подлежащих обеспечению противогазами.
2.6. План приведения пункта выдачи СИЗ в готовность.
2.7. Бланки ведомости на выдачу СИЗ.
2.8. Схема оповещения и сбора личного состава.
2.9. Журнал принятия распоряжений.
2.10. Телефонный справочник (города).
2.11. Справочные данные по подбору и подгонке противогазов.
2.12. Руководство по правилам пользования СИЗ.
2.13. План подготовки работы пункта выдачи СИЗ утверждается руководителем организации, на базе которой он создается.
Непосредственной разработкой документов занимается начальник пункта выдачи СИЗ, назначенный приказом.
3. Состав пункта выдачи СИЗ.

В зависимости от возможностей организации, ее списочной численности пункт выдачи СИЗ может быть следующего состава:

3.1. Начальник пункта выдачи СИЗ.

3.2. Звенья:

- разгрузки СИЗ (руководитель звена, грузчики);

- подготовки СИЗ к использованию (руководитель звена, инструктор по подбору лицевых частей противогазов, сортировщики СИЗ);
- выдачи СИЗ (руководитель звена, инструктор по выдаче, сборке и проверке СИЗ, инструктор по обучению правилам пользования СИЗ);
- технической проверки СИЗ (руководитель звена, инструктор-химик, врач (фельдшер)).

4. Функциональные обязанности должностных лиц пункта выдачи СИЗ

4.1. Функциональные обязанности начальника пункта выдачи СИЗ.
Начальник пункта выдачи СИЗ назначается из числа должностных лиц организации и подчиняется ее руководителю, отвечает за готовность пункта к работе.
Начальник пункта выдачи СИЗ обязан:
а) в мирное время:
- знать количество и виды СИЗ, выдаваемых на данном пункте;
- подготовить помещения под пункт выдачи СИЗ, необходимое оборудование и документацию;
- обучить личный состав пункта выдачи СИЗ выполнению функциональных обязанностей;
- ежегодно по состоянию на 1 января текущего года уточнять штатно-должностной список и схему оповещения личного состава пункта выдачи СИЗ, уточненные данные направлять в Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска»;
б) при получении распоряжения на вывоз:
- с получением распоряжения на выполнение «Первоочередных мероприятий гражданской обороны первой группы» и команды на вывоз СИЗ оповестить и собрать личный состав пункта выдачи СИЗ;
- через 4 часа подготовить пункт к приему и складированию СИЗ;
- с доставкой СИЗ произвести их разгрузку в помещение пункта, оформить документы на прием и доложить руководителю организации;
- разложить СИЗ по видам и обеспечить надежную охрану;
- с личным составом пункта провести практическое занятие по выполнению функциональных обязанностей;
в) при получении распоряжения на выполнение мероприятий «Общей готовности ГО» организовать выдачу средств индивидуальной защиты:
- провести оповещение, собрать личный состав пункта, через 4 часа развернуть его для работы по полной схеме;
- провести инструктаж личного состава и руководить его работой;
- организовать встречу лиц, прибывающих для получения противогазов, и вести учет выдачи;
- для неработающего населения (престарелых, инвалидов) при необходимости принять меры по доставке противогазов к местам проживания;
- по окончании выдачи противогазов доложить руководителю организации;
- представить в Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска» отчетные документы.
4.2. Функциональные обязанности руководителя звена разгрузки.
Руководитель звена разгрузки подчиняется начальнику пункта выдачи и на все время функционирования пункта выполняет его распоряжения.
Руководитель звена разгрузки обязан:
- организовать своевременную разгрузку доставляемого имущества на пункт выдачи;
- обеспечить бесперебойную подачу СИЗ в группу выдачи;
- обеспечить соблюдение мер безопасности при выполнении работ, иметь при себе необходимый инструмент для вскрытия ящиков;
- по окончании работ сдать освободившуюся тару и оставшееся имущество в места, указанные руководителем пункта выдачи.
4.3. Функциональные обязанности руководителя звена выдачи СИЗ.
Руководитель звена выдачи СИЗ подчиняется начальнику пункта выдачи и на все время функционирования пункта выполняет его распоряжения.

Руководитель звена выдачи СИЗ обязан:
- знать устройство, принцип работы СИЗ, правила подгонки, проверки на герметичность и пользования ими;
- распределять и уточнять обязанности личного состава группы, в мирное время тренировать навыки личного состава, необходимые для выполнения функциональных обязанностей;
- иметь необходимые принадлежности для определения размеров СИЗ;
- следить за правильным подбором всех видов СИЗ прибывшему населению;
- руководить правильной сортировкой СИЗ в соответствии с их предназначением и размерами;
- контролировать соблюдение мер безопасности и личной гигиены.
4.4. Функциональные обязанности руководителя звена подготовки СИЗ к использованию.
Руководитель звена подготовки СИЗ назначается из наиболее подготовленных должностных лиц, подчиняется начальнику пункта выдачи и является прямым начальником для личного состава группы на период работы пункта.
Руководитель звена подготовки СИЗ к использованию обязан:
- знать личный состав группы и готовить его к выполнению функциональных обязанностей;
- знать устройство, принцип работы СИЗ, правила подгонки, проверки на герметичность и правила пользования СИЗ;
- осуществлять контроль за правильной сборкой и подгонкой СИЗ;

- контролировать обработку лицевых частей противогазов дезинфицирующим раствором;
- проводить обучение правилам пользования СИЗ прибывающего населения;
- руководить работой личного состава, требовать соблюдения мер безопасности и личной гигиены;
- обо всех случаях нарушения порядка работы докладывать начальнику пункта выдачи.
4.5. Функциональные обязанности руководителя звена технической проверки СИЗ.
Руководитель звена технической проверки СИЗ подчиняется начальнику пункта выдачи, руководит работой подчиненного ему личного состава и отвечает за правильную проверку сборки и исправности противогаза, соблюдения мер безопасности при работе с раздражающим веществом.

Руководитель звена технической проверки СИЗ обязан:

- знать личный состав звена и руководить его сбором;

- знать меры безопасности при работе с раздражающим веществом (хлорпикрин, хлорацетофенон);
- развернуть палатку (оборудовать помещение) на расстоянии не ближе 100 м от жилых помещений;

- проводить проверку подбора лицевых частей и исправности противогаза в палатке (помещении) с раздражающим веществом;

- во время проведения технической проверки и подгонки противогазов постоянно контролировать направление ветра;

- проверку противогазов проводить при концентрации паров хлорпикрина в палатке 8,5 мг/л;

- при обнаружении неисправности противогаза проводить устранение неисправности или замену лицевой части и провести повторную проверку.
Своевременное развертывание пункта выдачи средств индивидуальной защиты, подвоз СИЗ, а также твердые знания личным составом формирований правил выдачи СИЗ позволит в отведенное время выдать СИЗ всем категориям населения.
Управляющий делами                                                                 И.В. Орлова

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций города Волгодонска, создающих городские пункты выдачи средств индивидуальной защиты
1. ООО «Жилремстрой», ООО «Коммунальный стандарт», ООО «ЖКУ»
2. ООО «ЖЭК 1-5»
3. ООО «РиСОЖ 1,2»
4. ООО «Уют», ООО «Уют-1»
5. ООО «Жилстрой – ЖКУ»
6. ООО «Первая оконная-ЖЭК»
7. ООО «ЖРЭУ-5»
8. ООО «Чайка», ООО «Чайка-ДОН»
9. ООО «Милана», ООО «РЭК»
10. ООО «Жилремсервис»
11. МОУ лицей №11
12. МОУ СОШ №8
Управляющий делами                                                                 И.В. Орлова

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций города Волгодонска, выделяющих работников
в состав погрузочной команды
	1. МУП «ВГЭС»
	- 5 чел.

	2. ОАО «ВКДП»
	- 5 чел.

	3. ОАО «ВЗМЭО»
	- 5 чел.

	4. ОАО «Волгодонскмежрайгаз»
	- 5 чел.

	5. МУП «ГПТ»
	- 5 чел.

	6. Филиал ОАО «ЛУКОЙЛ-Ростовэнерго»

Волгодонская ТЭЦ-2
	- 5 чел.

Управляющий делами                                                                 И.В. Орлова
Приложение 2

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от  20.02.2013    №  534

Приложение 3

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от  20.02.2013    №  534

PAGE